
 

 

 

 مندی مكانيکیدولت مشروطه و حکومت

 1روح الله اسلامی

 (27/8/01: تاریخ تصويب  -08/ 11/11ت: )تاریخ دریاف

 چکیده

های منتهيی به مشروطه به ناگاه وجوه های اعمال و نيز محدود کردن قدرت در سالش يوه

مندی متافيزيکی ايران در سلسلۀ قاجار  ند. بعد از آ ن  ه حکومتنظری جديدی پيدا می

آ ميز پيدا کرد، وجوه فروپاشی، شکست و تجزيۀ ايران آ غاز شد، پديداری بس يار انحطاط

ۀ نبردها شکست خورد و مردم ايران يعنی رعيتِ تحت سلطۀ به نحوی  ه ايران در هم

ها از تحقير داخی و خارجی به تنگ آ مدند. در اين فضای بحرانی  ه تمامیت السلطانظل

های جديدی از ارضی ايران در حال نابود شدن بود، برخی از متفکران ايرانی، ش يوه

 سلسلۀ قاجار به ويژه هنگام به های پایانیساماندهی امر س ياسی را معرفِ کردند. سال

وجود آ مدن مشروطه، برابر است با ورود ايران به عصر فيزيک و مكانيک قدرت  ه 

-پيش از آ ن به شكل سيس تمی و كارکردی سابقه نداش ته است. در شكل فيزيکیِ حکومت

 ند. يعنی با چینش ساختارها و مندی، قدرت تبلوری مكانيکی و بوروکراتيک پيدا می

ای در بعُد داخی و خارجی نظم داد  ه توان س ياست را به گونههای بيرونی، مینهاد

صلح، رفاه و شادی و قدرت را برای واحدهای س ياسی به ارمغان آ ورد. در اين فصل با 

ليه و پيشرو در زمینۀ مكانيک اس تفاده از چارچوب نظری حکومت مندی به دو رسالۀ اوه

ل متنی فقهيی و بومی از آ يتپردازيم. رسالقدرت در ايران می الله نائينی است  ه با ۀ اوه

محوريت قرار دادن قرآ ن، زندگی پيامبر )ص( و به ويژه نهج البلاغه الزامات قدرت 

های محمد عی فروغی است  ه اولين متن  ند. متن دوم مجموعه درسمكانيکی را ترس يم می

های او در مدرسۀ علوم س ياسی آ يد، چرا  ه درسقانون اساسی ايران نيز به شمار می

طور پردازان و شاگردانش در قانون اساسی ايران جای گرفت. بهبعدها توسط نظريه

                                                                                                             
 (eslami.r@ferdowsi.um.ac.ir) . اس تادیار گروه علوم س ياسی دانشگاه فردوسی مشهد1 
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–مندی مكانيکیخلاصه اين پژوهش به ورود حقوق و فقهيی ايران به حکومت

 پردازد.بوروکراتيک یا دولت مشروطه می

 .بوروکراتيکمندی، مكانيک قدرت، دولت مشروطه، حکومت واژگان کليدی:
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 مقدمه

مندی قدرت در ايران به شكل سنتی و متافيزيکی ميراثی بود  ه از فارابی سامان

های محکم و اثرگذاری گرديد و تداوم یافت. سنت تا ملاصدرا دارای چارچوب

ش ناسی کيهانی، اندیشۀ س ياسی ايران شامل تلفیق دين و س ياست، هس تی

دانستن دنيا، اعتقاد به انسان و جامعۀ آ رمانی، پيوند معاد و معاش، نابسامان 

های حكمت نبرد نيروهای خير و شر، فضيلت و اخلاق متافيزيکی در روايت

دلانۀ فارابی، ابوعی سينا، سهروردی و ملاصدرا كاملا مشهود بود )رويکرد هم

(. وجوه 20-21: 0340 ( )رويکرد نقادانۀ جابری،0333:010وندی، رس تم

مندی در ايران در عصر متافيزيک به شدت با آ نچه در واقعيت نظری حکومت

هایِ معرفتِ ذهنِی ايرانيان در دیالکتيک در جریان بود مغايرت داشت. شاکله

میان خرد مزدایی و اسلام توانس ته بود با تاويی عرفانی روايت ش يعه را ایجاد 

شهادت،  (،  ه با توجه به مفاهيم ولايت، امامت،0337:021 ند )جابری، 

های ظلم تقیه، جهاد، هجرت، عدل و به خصوص غيبت و موعودگرایی، دس تگاه

و س تم كلاس يک ايران را مورد نقد و نفی قرار دهد و هميشه به صورت 

آ لترناتيوی قدرتمند برای نظم س ياسی موجود باشد. از فروپاشی حكمرانی 

لت و به همراه منافع ايرانيان، مقارن با حملۀ اعراب  ه به قصد يکتاپرس تی و عدا

مادی صورت گرفت، به ناگاه ايرانيان از ساختار كاس تی و فاسد شدۀ 

ساسانيان رهانيده شدند و با سيس تم جديدی  ه با وحی ناب پيامبر اسلام 

توانستند اخلاق جاهی )ص( فاصله گرفته بود ارتباط برقرار کردند. ايرانيان نمی

ای و نژادی های قبيله ه با عصبيت و آ داب و رسوم ساده و بدوی اعراب را

نيز همراه شده بود پذيرا باش ند. ايران تکه تکه شد و حکومت های محی 

-سامانی، آ ل بويه، سلجوق و غزنوی و ... بر گوشه و  نار ايران حكمرانی می

گرایی، خرافات و آ داب بدوی قبايل کردند. از همان ابتدا مخالفت ايرانيان با نقل

دهی شده به صورتِ گرفتِن آ داب و ای فکری و سازمان. مبارزهعرب آ غاز شد

های بوروکراتيک ايرانی آ غاز گرديد و به رسوم حكمرانی و گسترش ش يوه

قلمروهای فلسفی و عرفانی و تفسيرهای  روادارانه و خردمندانۀ ايرانی نيز 
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ت یابی به امپراطوری از دسکش يده شد. ايرانيان در تكاپوی اس تقلال و دست

های نژادی رفته، ميراث پيامبر بزرگوار اسلام را  ه توسط اعراب با خوانش

همراه شده بود پاک ساختند و در اين میان ائمه اطهار را خردمندترين و 

ها جهت فهم حقیقت هس تی دریافتند. با رسمی شدن مذهب ترين انسانعادل

 ايران شكل تش يع در ايران و روی كارآ مدن صفويه، اس تقلال فکری و س ياسی

گرفت. بنابراين سامان امر س ياسی در ايران دارای دو حیطۀ عمی و نظری 

سينا، باشد. حیطۀ نظری  ه وامدار متفکرانی چون: افلاطون، ابنمی

باشد،  ه هميشه فردوسی، سعدی، خواجه نظام، غزالی، مولوی و حافظ می

بودند و وجوه آ رمانی  های اسلامی، يونانی و ايرانیمندی از روايتدر پيی بهره

ها نداشتند. و حیطۀ بالایی داشتند، به نحوی  ه اثرگذاری مس تقيمی بر واقعيت

عمی  ه  نش و وا نش میان قبايل گوناگون و تلاش دبيران، وزيران و 

-روحانيون به قصد رام کردن عصبيت فزايندۀ آ نها بود. ايران به لحاظ حکومت

ها و واقعيت س ياسی در اندیشهمندی س ياسی كلاس يک از شكاف میان 

 گرديده است.عذاب بوده است، امری  ه منجر به فاصلۀ ملت از دولت می

 چارچوب نظری

مندی در ايران، قدرت در دورۀ متافيزيک حکومتمندی متافيزيکی: حکومت

شده است. به صورت کيفی و اغلب در اندرزها و صفات حكمرانی متبلور می

ايرانيان به ش يوۀ هرمی و از بالا به پايين قدرت را  به مدت هزار و اندی سال

کردند. قدرت از آ ن خداوند است و نيز کسانی  ه جوهراً با تحليل و اعمال می

های خدادادی متفاوت اند. حكمران واقعی خداوند ها به خاطر ويژگیهمۀ انسان

ته است و نيز جانشينانی  ه خداوند برای سعادت مردم مشخص کرده است. الب 

ای از اغلب حکومت های موجود فاسد، جابر و غاصب هستند اما فعلا چاره

: 0377اطاعت به جهت پاکی از گناه و ایجاد شدن امنيت نداريم )شکوری، 

توانند در صورت داشتن علم (. بر اين اساس متفکران س ياسی تنها می41-73

لی قدرت را و دانش الهيی و یا تجربۀ بالا در امر حکومت، پادشاهان و اها
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اندرز دهند  ه چگونه برای رضايت خداوند و خلق او، حكمرانی  نند. از 

مندی راجع به اين هایِ حکومتفرا همۀ گزارهافلاطون تا سعدی و خواجه و ابن

گذار تواند قانونهای اخلاق و صفات خاص میاست  ه چه کسی با چه ويژگی

کی در ايران، اخلاق، کيفی، مندی سنتی و متافيزيها باشد. حکومتانسان

طرفه، فارغ از مشارکت، مداخله و نظارت مردم و فاقد ضمانت استبدادی، يک

اجرایی بود. گاهی برخی از پادشاهان، وزيران و یا دبيران مثل خواجه 

رساندند، الملک به خاطر فنون حكمرانِی اندرزی، حکومت را به تعالی مینظام

ها مقطعی بودند و آ نچه در دنيایِ واقعی س ياست رهاما اين گونه از افراد و دو 

عدالتی، ناكارآ مدی، ايران در جریان بود، قتل، ظلم، جنگ، تجاوز، بی

 ثباتی و ترس بود. خونريزی، ریاكاری، بی

مشروطه ورود ايرانيان به قدرت مكانيکی  مندی مكانيکی:ورود به حکومت

استبداد، ظلم، وابس تگی و است. قبل از مشروطه بيماری، فقر، فروپاشی، 

اركان مملکت را فرا گرفته بود. به ناگاه برخی از روحانيون،  شکست، همۀ

مداران در فکر تغيير پارادايِم اندیشه نویس ندگان، روش نفکران و س ياست

الدين اسدآ بادی، ملکم خان، آ خوند س ياسی در ايران برآ مدند. س يد جمال

ف، محلاتی، س ياح، مستشارالدوله، خراسانی، آ خوندزاده، کرمانی، طالبو 

های زاده از جمله متفکرانی بودند  ه با روشالله نوری، نائينی، فروغی و تقیفضل

اسلامی، می، سوس ياليس تی و ليبراليس تی قصد داشتند دولت و ملت را اصلاح 

های مكانيکی مبتنی بر وجوه بوروکراتيک و  نند و تغيير دهند. به ناگاه اندیشه

های کيفی و صفات ها از صرفِ توجه به ويژگیتيک وارد ايران شد و نگرهدموکرا

های حكمران به چگونه حکومت کردن و ایجاد ساختارهای سيس تمی و سازه

های مذهبی، مبارزه با دخالت قدرت تمدنی جديد متمر ز گرديد. اصلاح نگرش

ت، دفاع از های بيگانه و طرفداری از نيروی سوم، تغيير دادن الفبا، نقد سن

های جديد، مبارزه با استبداد س ياسی و سيس تم آ موزشی و دانشگاه

گيری درخواست مشروط شدن حکومت، دادخواهی و درخواست شكل

ها و نيروهای گريز از مر ز و ایجاد سيس تم خانه، مبارزه با راهزنعدالت
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و  ونقل جديد، حمايت از ایجاد بانک و بيمه و بوروکراسی و ارتش نوينحمل

می، دفاع از توليدات داخی و رس يدن کشور به حدی از خود فایی با داشتن 

كارخانه، مشارکت و نظارت شهروندان بر قدرت، كارآ مد شدن قدرت مر زی 

ای از اهدافِ بود  ه در و مشروط شدن دربار و نيروهای وابس ته، مجموعه

البته قبل از  های منتهيی به مشروطه توسط نخبگان ايرانی دنبال گرديد.سال

مشروطه شخصيت های نظامی و بوروکراتيکی چون: عباس ميرزا، قائم مقام، 

اميرکبير و س پهسالار قصد داشتند از درون حکومت قاجار و با توسل به 

قدرت نظامی، تجاری و آ موزشی، اصلاحات درون حکومتی را به صلاح 

جامعه و تحول قدرت دولت و ملت انجام دهند  ه همه ناكام ماندند. فضای تغيير 

های مندی سنتی و كلاس يک به جديد در میان ملت و رسانهاز حکومت

گيری بود و به همين نسبت دامنۀ تغييرات نزديک به رعيت در حال شكل

گرديد و به سمت انقلاب سوق پيدا کرد. اتفاقاً انقلاب تر میس ياسی نيز گسترده

ساختاری گرديد،  ه  ها و تفکیکمشروطه باعث راديكال شدن گفتمان

بس ياری از اهداف مشروطه به خاطر تضادهای مورد حمايت کشورهای 

روس يه و انگليس،  نار گذاش ته شد و مشروطه به چند هدف اصيل خود 

 نرس يد.

مندی مكانيکی را در اين پژوهش ورود ايران به حکومت مطالعۀ موردی مقاله:

دهيم. رسالۀ رد واكاوی قرار میبا بررسی دو رسالۀ ارزشمند نائينی و فروغی مو 

مندی  مكانيکی فروغی دو متن حکومت حقوق اساسینائينی و رسالۀ  الامهتنبیه

های اعتدال، های روش نفکری و انقلابی آ ن روزگار رويههستند  ه برخلاف متن

دو رساله به اند. اين مصلحت، عقلانيت و تحليل عميق را در خود جای داده

باش ند  ه با دار قدرت فيزيکی و بوروکراتيک در ايران میخوبی نمایانگر پدي

زبانی حقوق، فقهيی و نهادگرا در پيوندی زيركانه با ميراث می و اسلامی 

 توانستند گذاری موفق به عصر جديد انجام دهند. 

باشد  ه با خلاقیتی فقیهيی برجس ته از مکتب نجف می محمد حسين نائينی:

وانشی جديد کرد و توانست با زبان فقهيی و حقوق زدنی ميراث ش يعه را خمثال
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مندی متافيزيک و فيزيک ترس يم  ند. اين های زیادی میان حکومتسازگاری

لين رسالهمتفکر آ زادی های عميق و منطقی ش يعی را با عقلانيت خواه يکی از اوه

 الامهتنبیههای بعد به یادگار گذاشت. رسالۀ زدنی برای نسلاعتدالی مثال

باشد نوش تۀ متفکری است  ه شاگرد ميرزای شيرازی و آ خوند خراسانی می

  ه در اين پژوهش به صورت موردی واكاوی خواهد شد.

كار و ليبراليس تی پراگماتيک بود  ه به همۀ گرا، محافظهمی محمد عی فروغی:

تواند در ذهن خود داش ته مدار میآ رزوهایی  ه يک اندیشمند و س ياست

های ده است. او ریاست مجلس، مدرس مدرسۀ علوم س ياسی، مقامباشد رس ي

وزير ماليه، عدليه، داخله و وزير امور خارجه، سفير و ریاست جامعۀ ملل را 

در كارنامۀ خود دارد. همۀ مناصب بالای س ياسی را تجربه کرد و جالب اين 

 اسلامی را به خوبی با ميراث غربی تلفیق ساخت.جاست  ه ميراث ايرانی

های فلسفی، اقتصادی و به خصوص حقوق فروغی به نوعی اولين نگرش

 ثروت و مللو ترجمۀ حقوق اساسی و سير حكمت در اروپااساسی را با نوشتن 

كار معتدل را مدار محافظهبه ايران وارد کرد. اين متفکر خلاق، آ رام و س ياست

بنایی در مورد توان طراح قدرت مكانيک و ایجاد نندۀ بنیادهای حقوق و م می

مندی  فيزيکی ايران در عصر مدرن دانست. فروغی با سعدی، حکومت

فردوسی و خیام نيز آ ش نا بود و نهادهایی مدرن و می در حمايت و حفاظت 

فروغی جزء اولين متون  حقوق اساسیاز هويت ايرانی تاسيس کرد. رسالۀ 

وم س ياسی قانون اساسی است  ه حاصل تجربۀ او از تدریس در مدرسۀ عل

شود، ش يوۀ باشد. اين رساله  ه سه سال بعد از مشروطه چاپ میمی

دهد،  ه سابقه بسط میمكانيکی نگریستن به امر س ياسی را در شكلی بی

 گيرد.  بعدها همۀ ساماندهی قدرت در ايران بر اين اساس صورت می

جهت در اين پژوهش به دو رساله در اندیشه س ياسی از فروغی و نائينی در 

ش ناسی پردازيم و با روشتبلور قدرت مكانيکی در ايران معاصر می

مندی ( و چارچوب نظری حکومتHusserl, 1992:89پديدارش ناسی )
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(Peter, 2004:102-121وجوه حکومت )مندی مكانيکی ايران را تحليل می-

  نيم. 

 پديدار ذهنی ورود به دولت مشروطه

انيان به دورۀ مشروطه را در اين پژوهش تواند ورود اير ای  ه میش ناسیروش

به خوبی تحليل نمايد پديدارش ناسی است. اين روش به ساختارهای جمعی و 

ذهنی حاكم بر جوامع اشاره دارد. معمولا اگر از شهروندان پرسش شود  ه شما 

های نخبه اغلب مردم ای باور داريد، معمولا به جز گروههای جمعیبه چه سازه

و ساختارهای جمعی  باش ند. اين روش اعتقاد دارد سازهسخگویی میناتوان از پا

های آ وری کرد. سازهتوان جمعحاكم بر جوامع را با مصاحبه و پرسش نامه نمی

ها و غرورهای می يک قوم ها، حقارتها، پيروزیذهنی به تاریخ، شکست

ند. بنابراين ااشاره دارند  ه به صورت تدریجی در مناس بات زبانی تداوم یافته

مندیِ هر واحد س ياسی به خصوص برای کشورهایی برای ش ناخت حکومت

های ها و صورت ه دارای سابقۀ تمدنی و ميراث قديمی هستند، بايد به ریشه

بخش فرهنگ های مشروعيتآ يند، اما در لايهنمادينی توجه کرد  ه به چشم نمی

 (.Drummond, 2000:23 نند )های کليدی ايفا میس ياسی نقش

عنوان مثال ايرانيان در فرهنگ س ياسی خود به اين اعتقاد دارند  ه تنها به

ای انسان هایی  ه به وحی دسترسی و با خداوند ارتباط دارند و به گونهانسان

گذاری را دارند. و یا اعتقاد دارند جریان باش ند، حق حكمرانی و قانونكامل می

 ند  ه در آ ن موعود آ خرالزمان کت میشهری حر تاریخ به سمت خلق آ رمان

ای  سازد. در ذهنيت ايرانيان دیانت و س ياست رابطهعدالت واقعی را پياده می

نزديک دارند و از سوی ديگر هميشه تاریخ محل درگيری نيروی خير و شر 

ترين عناصری هستند  ه شوند، اما مهمها در ظاهر ديده نمیباشد. اين سازهمی

 نند و تجسم و ناخودآ گاه جمعی س ياست ايرانی را معنادار می در جهان زیست

دلانه و تفههمی به متن زندگی و هایی  ه با رويکرد همبخش ند. يکی از روشمی

های نگرد و برداش تی عميق نسبت به سازهفرهنگ س ياسی ايرانيان می
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ها و مشروعيت س ياسی در ايران دارد، پديدارش ناسی است؛ چرا  ه به گونه

نگرد و برای هس تی به جهت تقدم عمل بر نظر، های تبلور حقیقت میش يوه

 (.022-70: 0334ای قائل است )هايدگر، احترام ويژه

ها و پديدارش ناسی روشی کيفی در مطالعات علوم انسانی است  ه به نيت

 ند با احترام به متن و تقويم یافتن آ گاهی در بستر تاريخی نظر دارد و سعی می

ها را واكاوی  ند. ها بيش از اندازه ابعاد گوناگون اندیشهادن به گزارهگوش د

داند و در مورد مدرنيته اين روش دنيا را تک بعدی، خطی و ايدئولوژيک نمی

باشد، برای خود و مشروطه بر اين باور است  ه مدرنيته دارای روايت می

هس تی )بشيريه، طرف نيست و نيت ریاضی کردن متافيزيک دارد، مدرنيته بی

 ند، از سوی ديگر ناپذير حمل می( را به صورت ولعی سيری42: 0373

توان تکنيک مدرنيته را های فراوان است؛ نمیها دارای چالشافزون بر فرصت

در دو بعد انسانی و طبيعی از هم جدا کرد چرا  ه تکنولوژی کليتی است  ه با 

 نمايند.  ود حمل میتقدم  نش و شرايط اجتماعی، آ گاهی را بر خ

در دوران قديم، ضمانت اجرایی  مندی دولت مشروطه:های حکومتشاخص

های بهبود امر س ياسی و اس تانداردهایی بيرونی جهت طراحی، اجرا برای گزاره

ها وجود نداشت. به عنوان مثال، سهروردی و ملاصدرا و ارزیابی س ياست

شان قابل به تاریخ س ياسی دورانالگوهای نابی از حكمرانی در ذهن داشتند  ه 

هایی در عرصه مندی مدرنتیه و فيزيکی توانست تکنيکاطلاق نبود. حکومت

ها باعث فرا رفتن از کيفیات و صفات س ياسی خلق  ند،  ه اين تکنيک

های كاملا گرديد. ذهنيت به عينيت نزديک شد و با خلق تکنيکحكمرانی می

گيرد سعی گرديد های س ياسی جای میمشخص و علمی  ه در چارچوب نظريه

های فردی به دور باشد. اين عرصه س ياسی از جنگ، خشونت و عصبيت

به شكل   0441ها از قرن شانزدهم شكل گرفت و تا سال تکنيک

ها دارای های س ياسی را شكل داد. اين تکنيکمندی شاکلۀ نظريهقدرت

یادهای فکری، تنها با هایی بودند  ه چندين قرن با حفظ مبناها و بن شاخص

طرفِ، تغييرات اندکی، تداوم پيدا کردند. همان منطق علمی سوژۀ ش ناسا، بی
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محوری، اعتقاد به تکرار در فرهنگ نقادی، نيت ریاضی کردن جهان، فايده

رفتارهای انسانی و کشف قواعد پوزيتیویس تی اجتماع بر عرصۀ س ياسی نيز 

های آ كادمیک پوزيتیویس تی گرایشسايه انداخت و باعث شد  ه نگرش علمی 

ترين (. برخی از اصی010: 0333علم س ياست را شكل دهد )اردس تانی، 

 مندی فيزيکی عبارتند از:های حکومتتکینک

شهر و امپراطوری تبديل به : شكل واحد س ياسی از قبيله، دولتدولت می

به  شود  همرزهای سرزمینی بر اساس زبان، خون و نژاد و جغرافیا می

می معروف هستند. دولت می دارای سرزمين، شهروندان و  هایدولت

حکومت مشروعی است  ه تنها شكل ساماندهی س ياست در عرصه داخی و 

(. دولت می همۀ قدرت را Kim, 2004:133-137شود)خارجی محسوب می

ای، مذهبی و به صورت مطلقه در اختيار دارد و هر گونه شكل قبيله

برد و تنها منبع انحصاری توليد، اجرا، ارزیابی و يفی را از بين میالطواملوک

 گردد.قضاوت در جامعه می

گردد؟ بر اساس : بر چه اساسی حکومت تنها منبع قدرت میقرارداد اجتماعی

داند ها را موجوداتی عقلانی و صاحب اختيار میتفسير فردگرایانه  ه انسان

(Rousseau, 2002:180-192 اين ،)ها گيرد  ه انسانفرض شكل میپيش

شوند، و در اين زمان برای رس يدن به امنيت و شکوفایی جامعه دور هم جمع می

رس ند  ه بايد بر اساس قرارداد اجتماعی، اختياراتشان را به به اين نتیجه می

(. سرکوب راهزنان، تأ سيس Althusser, 2006:113فردی واگذار  نند )

گاه، بانک، ارتش، بوروکراسی، و هدايت س ياست مدرسه، كارخانه، درمان

خارجی از توان شهروندان خارج است. بر اساس قرارداد اجتماعی  ه 

 نند نویس ند بخشی از اختياراتشان را به دولت واگذار میشهروندان می

(Hamilton and Langhorne, 2011:65  .) 

تواند وجود داش ته : قرارداد اجتماعی به هر صورت ممکنی نمیقانون اساسی

باشد. تکنيک س ياست در دورۀ مدرن به اين صورت واقع شده است  ه 

قانون اساسی نوش ته شود، به نحوی  ه حقوق و تكاليف حکومت و 
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شهروندان در آ ن به صورت دقیقی معين شده باشد. قانون اساسی به رنگ 

 ند و پرچم، سرود می، منافع می و فلسفۀ س ياسی حکومت اشاره می

 ند های كلان اقتصادی، فرهنگی و آ موزشی و ... را مشخص میس ياست

(. در اين قانون بايد قوای حکومت و وظايف آ نها به 24: 0333)قاضی،

های ارتباط آ نها معين شده باشد. از سوی ديگر حقوق بنیادين خصوص ش يوه

شهروندان  ه حکومت بايد به آ نها احترام بگذارد ترس يم شده است 

 (. 22: 0333)عدل،

های کوچک كارآ مدی جهت برقراری امنيت، صلح و : تکنيکتفکیک قوا

آ بادانی در قانون اساسی عنوان شده است. اساسا قدرت به شكل نهادی 

شود، و نهادهای اساسی قدرت در جامعه بر محوريت طراحی، اجرا متبلور می

. (Montesquieu, 1970:154-185باش ند )و ارزیابی س ياست اس توار می

كاری، تفکیک و اختلاط قوا سه قوۀ مقننه، مجريه و قضائيه با الگوهای هم

 نند  ه شهروندان بتوانند كارآ مدی هایی از نظام س ياسی را ایجاد میمدل

ها را در اختيار داش ته باش ند قدرت، نظارت بر قدرت و جايگزينی س ياست

(Althusser, 2006:87تفکیک قوا و چرخش قدرت بين گروه .) ها الگوهایی

-337: 0333آ ورند )قاضی، از قدرت مشروط و قانونی را به وجود می

333 .) 

گانه  ه مس تقيماً در قدرت حضور دارند يکی : افزون بر قوای سهنهادهای علمی

دهی نهادهایی مندی جديد، شكلهای زيربنایی و اصی حکومتاز تکنيک

كمرانی بر اساس تجربيات های نوين حاست  ه به امر آ موزش و ایجاد ش يوه

(. عقل عمی و آ لترناتيوهای Sharma, 2002:67باش ند )علمی اس توار می

گيرد. از های پژوهشی شكل میس ياسی در داخل نهادهای آ موزشی و ش بکه

های جديد، بدون داشتن لحاظ روشی و مبناهای علمی برای توليد تکنيک

-انی در ارتباط باش ند، نمینهادها و فضاهای آ كادمیک  ه با جریان آ گاهی جه

های علوم مندی مدرن را حفظ کرد. دانشگاه و به خصوص رش تهتوان حکومت
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ها و انسانی پيوند مس تقيمی با قدرت جديد دارند، چرا  ه برنامه

 شوند.مداران از اين فضاها به جامعه معرفِ میس ياست

-دی تنظيم می: افزون بر كارآ مدی  ه بر اساس تکنيک اداری و نهادموکراسی

ها، نظارت بر عملکرد كارگزاران س ياسی و مشارکت گردد، شفافیت س ياست

گردد. حاكم شدن در امور عمومی جامعه از طريق الگوهای دموکراتيک ایجاد می

های حزبی و های س ياسی، نظاممردم بر سرنوشت خویش بر اساس نظام

شارکت شهروندان به آ يد. دموکراسی يعنی م های انتخاباتی به وجود مینظام

صورت نهادينه و بر اساس قانون اساسی  ه از طريق احزاب، انتخابات و 

شود. تکنيک اصی دموکراسی حضور بندی مینمايندگی غيرمس تقيم صورت

های بندیمردم در احزاب، آ موزش س ياست جديد و پس از آ ن صف

 است،  ه انتخاباتی و در معرض آ رای عمومی قرار گرفتن برای وكالت س ياسی

 (. 74: 0334گيرد )میل، های مشخصی را در برمیمعمولا دوره

ها و : افزون بر دموکراسی و بوروکراسی، جامعه نياز به تشكلجامعۀ مدنی

هایی دارد  ه هميشه مواظب شهر باش ند. جامعۀ مدنی همان نهادها، ديدبان

 داشتن باش ند و باهایی است  ه نسبت به جامعه حساس میاحزاب و گروه

-O’Flynn, 2006:147سرمايۀ اجتماعی بالا هميشه دغدغۀ امر عمومی دارند )

ها و گيرد  ه از طريق رسانه(. در جامعۀ مدنی، افكار عمومی شكل می152

اند. اگر جامعۀ مدنی فعال مطبوعات و فضاهای خبری به انتقال پيام مشغول

شوند و حوزۀ عمومی یباشد شهروندان هيچ گاه به حوزۀ خصوصی پناهنده نم

های س ياسی، اصناف و ماند. وجود احزاب، تشكلزنده و انتقادی باق می

-های شهروندان را در جامعۀ مدنی تنظيم میهای اجتماعی مختلف  ه نيتگروه

-شوند و از الزامات حکومت نند، هميشه نگهبان انتقادی قدرت محسوب می

 (.032: 0333شوند )لاک، مندی جديد محسوب می

: در نهايت برای اين  ه ا ثريت باعث ایجاد استبداد نشود و حقوق بشر

مندی مدرن نيز به ديکتاتوری توتاليتاریسم ختم نشود، تکنيک حقوق حکومت

الملی ایجاد شده است. در های بينهای اجرایی سازمانبشر به همراه ضمانت
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های قومی و های زیادی چون اقليتقلمروی حكمرانی جديد نيز حاش يه

مذهبی، زنان، کودكان، پناهندگان، كارگران و ... وجود دارند  ه در نهايت 

(. حقوق بشر 223: 0341زاده، دهد )قاسمحقوق بشر آ نها را پوشش می

های بنیادين بشر به صورت ای است  ه در آ ن آ زادیای سی مادهاعلامیه

ها و و همۀ حکومتها ذکر شده است شده در قالب حمايت از حاش يهتفکیک

 باش ند.شهروندان جهانی ملزم به رعايت کردن آ ن می

 مندی فقهيی مكانيکی )نائينی(حکومت-الف

 . فلسفۀ تاریخ س ياسی نائينی0

آ يت الله نائينی فقیهيی از مکتب نجف است، اما در پس ذهن خود روايتی از 

به صورت  های  تابشسير تاریخ س ياسی دارد  ه با  نار هم قرار دادن گزاره

توان به مند در ابتدای تاریخ و ترس يم رخدادهای بزرگ از نظر او میزمان

غايت تاریخ و در نتیجه به بايدهای شهروند در وضعيت فعی رس يد. نائينی 

روايتی منسجم بر اساس پديدار آ زادی در تاریخ بشر دارد. او يک فیلسوف 

های كار آ مدن دولتتاریخ س ياسی است  ه اعتقاد دارد، تاریخ بشر روی 

خواهان را دهد  ه هميشه دو زاويۀ استبدادگرایان و آ زادیمختلفی را نشان می

های نيک و ادیان الهيی همه در برابر هم قرار داده است. پيامبران و انسان

ترين دين منادی آ زادی، اند. اسلام بزرگخواه بودهطرفدار جبهۀ آ زادی

از رحلت پيامبر )ص( با روی كار آ مدن  باشد اما بعدعقلانيت و قانون می

معاويه استبداد اسلامی ایجاد گرديد. غرب نظريۀ آ زادی و آ بادانی را از اسلام 

گرفت و ا نون شهروندان ايرانی بايد با استبداد س ياسی و مذهبی مبارزه  نند 

 تا به غايت تاریخ نزديک گردند. 

گويد: داند و مینائينی حکومت را بر اساس منطق عقلانی، ضروری می

ها لازمۀ زندگی اجتماعی هستند چرا  ه برای حفظ دين، وطن، حکومت

باش ند. دولت بر اين اساس وظيفه اس تقلال، آ بادانی، ترق مملکت الزامی می

دارد  ه مصالح مردم را حفظ نمايد يعنی ترتيبات نظم و امنيت داخی و خارجی 
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(. در اسلام، س ياست 22يد )نائينی: و لوازم دفاع از دين و وطن را فراهم نما

در بخش حكمت عمی و س ياست تمدنيه به خصوص بحث فقهيی راجع به 

صفات رهبری و س ياست ش بانی مورد توجه قرار گرفته است. س ياست يکی 

بينی اسلامی است، اما نائينی قصد دارد عنصر ترين موضوعات جهاناز قديمی

مندی مدرن های حکومتمردم، آ زادی و قانون و به خصوص تکنيک

(Dean, 1999را در اين اندیشه ) ها وارد نمايد و نشان دهد میان سنت

شوند تضادی وجود ندارد. قبل های جديد معرفِ میاسلامی و آ نچه در تکنيک

دلی و نزديکی مفاهيم كلاس يک و جديد، اين متفکر فلسفۀ از تلاش برای هم

  ند.ه ترس يم میتاریخ س ياسی را به شكلی مختصر و پرا ند

شوند. حکومت ها از ابتدا تا انتهای تاریخ بشر به دو نوع تقس يم میحکومت

داند  ه در همۀ ش ئون اول استبدادی و تملهکی است  ه مسلمانان را رعيتی می

 ند. مردم مايملک، بنده و گوسفندان حاكم هستند  ه شان دخالت میزندگی

شهوت حاكم مطلق قدرت بگيرند. زندگی  بايد ماليات بپردازند و موضوع خشم و

شود  ه استبدادی باعث می–های تملهکیگياهی و حیوانی رعيت در حکومت

(. حکومت نوع دوم 23-24چاپلوسی و ذلهت، اساس رفتار قرار گيرد )نائينی: 

باشد و بند میولايتیهه است  ه حاكم به شورا، بيعت و شرع اسلام پای

دان با هم برابر هستند و حكمرانی بر اساس مشروط شده است. همۀ شهرون

گيرد، به نحوی  ه عدالت در مورد همه قانون، برابری و آ زادی شكل می

آ يد گزار شهروندان به شمار میشود و دولت مشروطه خدمترعايت می

 (.70)نائينی: 

تاریخ، مبارزه میان اين دو حكمرانی است و پيامبر اسلام نيز نوع آ رمانی 

آ يد. بعد از او معاويه دولت استبدادی شروطه و ولايتیهه به شمار میحكمرانی م 

تملکیهه را زنده کرد. ا نون  ه حكمران عادل و دولت امامیهۀ معصوم، خارج از 

گويد: زمانی  ه پادشاه عادلی وجود باشد چه بايد کرد؟ نائينی میدسترس می

ایجاد دولت مشروطه ندارد و امام معصوم نيز ظهور نکرده است، بهترين كار 

ها گرفته است و ا نون کشورهای است. غرب اين گونه دولت را از مسلمان
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اسلامی بايد بيدار شوند و ميراث پيامبران را زنده  نند. استبداد و حکومت 

باشد )نائينی: مطلقه ميراث فرعون و معاويه است  ه بازگش تی به جاهليت می

ام حسين)ع( در برابر استبداد س ياسی (. پيامبر )ص(، امام عی )ع( و ام73

و مذهبی ایس تادند چرا  ه خداوند بشر را آ زاد خلق کرده است و دوست دارد 

 ه مخلوقش در برابر طاغوت سر خم نکند و از بندگی دوری نمايد )نائينی: 

ای را  ه (. ا نون نوبت فقها است  ه به یاری مردم بش تابند و آ زادی39

بارزه با استبداد س ياسی و مذهبی زنده  نند. استبداد ميراث انبیاء است با م 

نوعی شرک و طغيان و پذيرفتن حکومت طاغوت است. مشروطه حکومتی 

الاهی و در جهت آ زادیِ وعده داده شده از طاغوت و حکومت های ظالم 

است  ه سنت خداوندی است و در قرآ ن و سيرۀ پيامبر و ائمه نيز وجود 

يت را به س توه آ ورده است و فقها بايد به كمک دارد. ا نون استبداد، رع 

توانند حکومت عدل اصيل را برقرار  نند، شهروندان بش تابند و هر چند نمی

-توانند به برخی از اصول آ ن نزديک شوند  ه همان دولت مشروطه میاما می

 باشد.

 . آ ش تی متافيزيک با مكانيک2

غرور را به شهروندان مسلمان  نائينی قصد داشت با اعتماد به نفسی بالا ابهت و

های جديدی  ه از غرب آ مده است برگرداند و به آ نها نشان دهد همۀ تکنيک

در اسلام وجود داش ته است، میان دين و الزامات روزمره تضادی وجود ندارد 

و پيامبر اسلام )ص( عقلانيتی را برای بشر به ارمغان آ ورده  ه در همۀ اعصار 

خواست از اسلام دفاع  ند، بلکه قصد . نائينی نمیقابليت پياده شدن دارد

های فيزيکی است و عوامل داشت تحليل  ند  ه متافيزيک دارای تکنيک

ها از حقوق استبدادی، اس تحماری و اس تعماری باعث شده است  ه مسلمان

 الامهتنبیهشان بوده ناآ گاه باش ند. واژگان کليدی رسالۀ و تكاليفی  ه در سنت

های متافيزيکی عبارتند از: امت، اتحاد، ادن متافيزيک با تکنيکدر آ ش تی د

يت، مساوات، بيعت، اجماع، شورا، امر به  طاغوت، توحید، انبیاء، حره
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معروف، نهيی از منکر، مشروطه، مشروعه، مجلس، احكام اوليه، احكام 

س يم ای روایی در ابتدای امر مبانی مشروطه را تر نشينیثانويه. اين واژگان در هم

 نند و در نهايت غايت  نند، در برابر سنت استبدادی از خود دفاع میمی

 نمايند.ها، مشخص میتاریِخ به سمت آ زادی را، با ترس يم چه بايد کرد مسلمان

ای قديمی و گذرا در تاریخ بشريت نيست در ديدگاه نائينی، متافيزيک مرحله

، بلکه متافيزيک اسلام عين  ه بايد جای خود را به دوره فيزيکی و مدرن دهد

مندی را دارا ست. اين فقیه های جديد حکومتعقلانيت است و همۀ تکنيک

داند و اعتقاد دارد اسلام برای آ زاداندیش، آ زادی و برابری را ذات اسلام می

ها ایجاد شده است. بعد از ها و برابری بشريت در برابر طاغوتآ زادی انسان

رسد  ه امور عمومی را سامان دهند، اما فقها بايد در یانبیاء نوبت به فقیهان م

 نار مردم باش ند و از حقوق آ نها در برابر استبداد س ياسی و مذهبی  ه اسلام 

را به انحراف کشانده است دفاع  نند. فقها بايد در راه مشروط نمودن 

-حکومت، قیام  نند و اين همان معنای امر به معروف و نهيی از منکر می

حكمرانی واقعی از آ ن امام زمان )عج( است اما چون نيست فعلا بهترين  باشد.

گويد در خواب امام زمان)عج( را ديده باشد. نائينی میحکومت مشروطه می

است و از او راجع به مشروطه پرس يده است. امام گفته است: مشروطه در 

حکم شستن خون دست غلام س ياه قاتل است. حکومت چون غلام س ياه 

باشد و حق خداوند و امام است، اما ، چون ذاتش غاصب و جائر میاست

توان دس تانش را شست يعنی حق مردم را داد و اين همان مشروطه است می

(. مشروطه در ديدگاه نائينی بر اساس آ یات قرآ ن قابل توجیه 003)نائينی: 

 024است. به خصوص آ یاتی  ه بر مشورت و شورا تأ کيد دارد، مثلا در آ يه 

سوره آ ل عمران آ مده است: در امور خود مشورت  نيد. پيامبر )ص( و امام 

 کردند.عی )ع( نيز مشورت می

بایست جواب کسانی را بدهد  ه اعتقاد برای آ ش تی با متافيزيک، نائينی می

داشتند مشروطه دولتی سکولار، دنيوی، ضدمذهب و ضدروحانيت و 

های نائينی سايۀ ش يخ ر اغلب گزاره نندۀ سنت را سر كار خواهد آ ورد. دنفی
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شود و او بدون اشاره به ش يخ های او ديده میالله نوری و رسالهفضل

گویی به شک و ترديدهایی است  ه از جانب خواه در حال پاسخمشروعه

مندی  متافيزيکی قرار دارند، مطرح شده است دارانی  ه هنوز در حکومتدين

طلبان و به طور ناخواس ته در جبهۀ سلطنت خواهان(. مشروعه024)نائينی: 

-ای سالم میان حکومتکشورهای خارجی قرار گرفتند و دیالکتيک اندیشه

مندی كلاس يک و مدرن ايران اتفاق نيفتاد. نائينی سعی کرد با اس تفاده از دين 

حداقی و محدود کردن دیانت به احكام اوليه و مشخص، حیطۀ عرف و 

گيرد. به اعتقاد گذاری در آ ن صورت می ند  ه قانون الفراغی را ترس يممنطقه

الله، اسلام و  تاب قرآ ن همۀ قوانين بشری خواهانی چون ش يخ فضلمشروعه

را دارد و آ نچه در سنت اسلامی آ مده است قابل تغيير نيست. آ زادی، برابری، 

شود پارلمان، قانون اساسی، قوانين عادی و دخالت مردم در س ياست باعث می

ه قوانين دنيوی و تغييرپذير جای دين را بگيرد و به اين صورت نمايندگان و  

رای ا ثريت مردم جای احكام شرعی و مجتهدان دينی را خواهد گرفت. بنابراين 

دانست. نائينی دين را مشخص و محدود به احكام مشروطه را مخالف اسلام می

خارجه از ديدگاه  دانست. اقتصاد، جنگ، دفاع، س ياست داخله واوليه می

نائينی در حکم مسائل عرفِ و روزمره بودند  ه در قالب علوم مختلف و 

گذاری گونه قانونهای نمايندگان مجلس قابل حل و فصل بود و اينديدگاه

گفت  ه تعدادی از فقها مغايرتی با اسلام نداشت. البته نائينی برای احتياط می

اشكالات شرعی و نه عرفِ آ نها را جهت بر مصوبات مجلس نظارت دارند و تنها 

 اصلاح بازگو خواهند کرد.

جهت نيست و تساوی نيز يعنی در برابر هربهقیدی و باریبنابراين آ زادی، بی

قانون همه برابر هستند. آ زادی از استبداد و طاغوت و برابری در برابر قانون، 

نامۀ کشور نظامبا اسلام مغايرت ندارد. از سوی ديگر قانون اساسی يعنی 

همانند رسالۀ علميۀ فقها است. حکم و اذن فقها مثل حکم آ خوند خراسانی برای 

(. ا ثريت نيز اساساً ضد دين نيستند و 021 ند )نائينی: مشروطه  فايت می

 نند. مشروطه حکومت فقها نيست مردم با اذن فقها برای خود وکيل تعيين می
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ساماندهی امور عمومی و عرفِ است. فقها بلکه اصل مشروطه مربوط به مردم و 

دينی -اند و حیطۀ كارشان تنها احكام اوليه و قوانين شرعیاصول را تاييد کرده

است. وكالت س ياسی جهت حل و فصل امور عرفِ و دنيوی، نوعی علم و تجربه 

های نائينی همه بر دين دهند. گزارهس ياسی است  ه وكلای مردم آ نها را انجام می

نویسد قصد  و اذن فقها به حکومت مشروطه اس توار است. او میحداقی

داش ته دو فصل در باب ولايت فقها اضافه  ند اما امام زمان )عج( به خوابش 

 (.    073اند  ه آ ن را حذف نمايد )نائينی: آ مده است و فرموده

 مندی مكانيکی جديد. حکومت3

ه در آ ن بر حقوق شهروندان، ای نوش ته شد  برای اولين بار در ايران رساله

ها و آ زادی و حقوق بنیادين مردم و مساوات تأ کيده شده بود. اغلب رساله

مندی متافيزيکی را  ه در قالب های ايرانی صورت کيفی حکومتاندرزنامه

کردند. نائينی صفات حكمران و اخلاق جايگاهی س ياست بود ترس يم می

وندان در امر س ياسی را بيان  ند توانست دلايل فقهيی و فلسفی مشارکت شهر 

های جديد مثل قانون اساسی، تفکیک قوا و به تر تکنيکو از همه مهم

 گذاری را تحليل  ند.های جديد قانونخصوص ایجاد پارلمان و ش يوه

 ند واژگان جديد علم س ياست را با در وجوب مشروطه، نائينی سعی می

طاغوت به معنای استبداد، شورا  واژگان كلاس يک ايران و اسلام پيوند بزند.

يت به معنای آ زادی، مساوات به معنای  و مشورت به معنای دموکراسی، حره

برابری و ... به كار رفته است. مبنای مشروطه بر اساس توصيه به مشورتی 

آ مده است  ه  32است  ه در قرآ ن تأ کيد شده است. در سوره نمل آ يۀ 

سوره طه در مورد  22بگويند، یا آ يۀ  شان راها بايد نظر و عقیدهمسلمان

هایی مذاکرۀ موسی آ مده است و حتی در داس تان پادشاهان نيز آ نها با گروه

های موفق و كارآ مد بر شورا و مشورت  نند. اساس حكمرانیمشورت می

باشد. مردم بر اساس اصول امر به معروف و نهيی از منکر بايد بر حاكم می
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يت و مساوات تأ کيد شده نظارت داش ته باش ند. در سن ت اسلامی بر حره

 (.029است )نائينی: 

های عمی جديد نيز یاد نائينی افزون بر مبانی و شعارهای کلی از تکنيک

باشد. بحث اول او راجع به  ند و به فکر اجرایی کردن اصول مشروطه میمی

معنا است. قانون اساسی قانون اساسی است  ه بدون آ ن مشروطه بی

های مردم، قوای حکومت و س پاری مردم است  ه در آ ن بايد آ زادیامانت

حقوق و تكاليف مردم و حکومت ذکر شده باشد. تدوين قانون اساسی نبايد با 

شرع مخالف باشد و اين موضوع را اذن مجتهدانِ برجس ته مشخص خواهد کرد. 

به  قانون اساسی همانند رسالۀ علميه است  ه در آ ن موضوعات مدنی و س ياسی

صورت قرارداد اجتماعی ذکر شده است. قوای کشور از نظر نائينی بايد جدا 

از هم باش ند و هر قوه وظايف نوعيه را تحت ضوابط و قوانين بر عهده گيرد. 

البلاغه و ش يوۀ حكمرانی امام عی نائينی برای بومی کردنِ تفکیک قوا به نهج

ه در آ ن امير طبقات ملت را آ ورد  را مثال می 23 ند و نامه )ع( اشاره می

تفکیک کرده است و برای هر قشری در جامعه از دبير، لشکری تا قاضی و 

(. البته در اين مورد 73ديوانی و ... وظايفی را مشخص نموده است )نائينی: 

نائينی اشتباه کرده است و بحث تقس يم طبقات و اقشار در نهج البلاغه را به 

 تفکیک قوا ربط داده است.

البلاغه صفات نمايندگان و وظايف رسالۀ نائينی با اس تفاده از تفسير نهج در

-آ نها در پارلمان شرح داده شده است. او اعتقاد دارد  ه مشروطه و قانون

اند. نمايندگانی  ه بايد بر كار دولت ها گرفتهها از مسلمانگذاری را غربی

عرصۀ داخی و نظارت  نند و وظيفه مراقبه و محاس بۀ حقوق ملت، در 

های تخصصی اند بايد دارای صفات اخلاق و ويژگیخارجی، را برعهده گرفته

اند  ه در امور حسبیه و عمومیه نمايندگان مجلس به باش ند. مجتهدان اذن داده

گذاری بپردازند. نمايندگان بايد چند ويژگی داش ته باش ند تا مجوز ورود به قانون

ت آ ورند. نماينده بايد اجتهاد در علم س ياست پارلمان با آ راء ملت را به دس

(. از سوی 023الدول آ ش نا باشد )نائينی: داش ته باشد و با حیلَ و قواعد بين
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اش دوست بدارد. در ديگر بايد دين و وطن سرزمینش را چون خانواده

طمع باشد و به فن مشورت وارد باشد. بر اساس غرض و بیگذاری بیقانون

د: با بخيل، حريص و ترسو مشورت نکنيد. ويژگی عدالت گويآ نچه امير می

چون فتوا دادن و یا ويژگی امام جماعت برای نمايندگی لازم نيست، بلکه اينها 

ويژگی و صفات مجتهدانی است  ه بر مصوبات شرعی مجلس نظارت دارند. 

تواند از ناموس دين، مرزهای ای  ه اين صفات را داش ته باشد، مینماينده

 (.021 و اس تقلال دولت و ملت حفاظت  ند )نائينی: سرزمين

نمايندگان دو وظيفۀ اصی در مجلس دارند. وظيفۀ اول نظارت بر دخل و 

باشد. بر اساس فرمان امام عی )ع( به مالک اشتر در نامه خرج مملکت می

، ماليات بايد بر طريقۀ عدل گرفته شود و برای آ بادانی شهرها اس تفاده شود 23

(. خراج، غنيمت و ماليات درآ مدهای دولت اسلامی است  ه 020نی: )نائي

بر اساس سيرۀ پيامبر )ص( نمايندگان بايد بر طريقۀ مصرف آ ن نظارت  نند. 

البلاغه نهج 202نظارت تنها بر دخل و خرج نيست بلکه بر اساس خطبۀ 

حقوق مردم و حكمرانان دوجانبه است و اصلاح زمامدار اصلاح مردم است، 

خيزد. نمايندگان وظيفه دارند بر حكمرانان نظارت دالت از اصلاح زمانه برمیع

ها و شهرها را آ باد  نند و زمانه را اصلاح  نند، از حقوق مردم دفاع  نند، راه

گويد: از جباران ترس نداش ته باش ند. اگر چنين نمايند و همان طور  ه امير می

گردد. وظيفۀ دوم حاكم میشود و وحدت بر جامعه شد دشمن ناامید می

ای  ه نائينی از گذاری است،  ه بر اساس قرائت حداقینمايندگان، قانون

دين دارد قوانين را به دو دس تۀ اوليه و ثانويه تقس يم کرده است. قوانين اوليه 

همان احكام اوليه هستند  ه در قرآ ن و سيرۀ پيامبر )ص( آ مده است و در 

گذاری در حیطۀ احكام ثانويه  ه عرفیه و ناختيار مجتهدان است. قانو

(. 023غيرمنصوص هستند به اذن فقها به نمايندگان واگذار شده است )نائينی: 

توان شرعی کرد و همه مقتضيات زمانه در به اعتقاد نائينی همۀ امور عرفِ را نمی

شرع نيامده است و کسانی  ه قصد شرعی کردن كامل مشروطه را دارند نتیجۀ 
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خواهی در شود  ه ضربه ایست به مشروطهان تشویش اذهان عوام میكارش

 (.   024ايران )نائينی: 

 مندی مكانيکی. آ سيب ش ناسی حکومت9

مداران از استبداد، ظلم، اس تعمار و نائينی همانند اغلب متفکران و س ياست

عدالتی به تنگ آ مده بود و قصد داشت از اندیشۀ س ياسی سنتی به زبانی بی

های ای همدلانه از مشروطه دفاع  ند. تکنيکرونمایی  ند و به گونه جديد

مندی جديدِ نائينی موارد زیادی از قبيل: رای دادن، شورا، پارلمان و حکومت

نویسی است  ه نتوانس ته است شود اما او هنوز اندرزنامه... را شامل می

بر اندیشه قدرت مكانيکی را درک  ند. بر اساس روش پديدارش ناسی، عمل 

مقدم است و طبيعی است  ه نائينی و برخی از متفکران، چون سيس تم 

اند و تنها قدرت را از زاويۀ استبدادی با بوروکراتيک و قدرت اداری را نديده

توانند به وجوه پيچيدۀ سيس تمی و كارکردی و اند، نمیهرم کيهانی درک کرده

دموکراتيک را تحليل نمايند.  بخشیِ درون قدرت بوروکراتيک وهای تعادلش يوه

اش از مشروطه ضعف دارد ش ناسیدقیقاً به همين دليل است  ه نائينی آ سيب

ش ناسی ای  ه تأ کيدش بر صفات اخلاق و انسانو دوباره به قدرت متافيزيکی

گردد. همين رفت و برگشت بود  ه برخی از نخبگان متافيزيکی است برمی

ميرزا، قائم مقام فراهانی، ود. كمی قبل، عباسمشروطه را دچار ترديد ساخته ب

ای و فلسفی به اميرکبير و س پهسالار سعی داشتند فارغ از مناس بات اندیشه

های فيزيکی روی آ ورند. تلاش ساختن قدرت مكانيکی با اس تفاده از تکنيک

خواهان سعی داشتند با مبانی آ نها با موانع برخورد کرد  ه در نهايت مشروطه

گرایانه همۀ قدرت مكانيکی را با می، ليبرالی، سوس يالی و توسعه اسلامی،

ای خلق کرد، اما رويکردی انقلابی ایجاد نمايند. نائينی مبانی زيركانه و هوشمندانه

های های آ ن متوسط عمل کرد، چرا  ه نتوانست همۀ تکنيکدر ترس يم تکنيک

يل نمايد. در مكانيکی عرصه س ياست به خصوص وجه س ياست خارجی را تحل 

باشد. نائينی در بحث اش میش ناسی او وجه ضعيف رسالهآ خر نيز آ سيب
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دهد بر صفات كارهایی  ه برای درمان آ ن ارائه میهای مشروطه و راهآ سيب

مندی است،  ند  ه ميراث قديمی حکومتهای اخلاق تمر ز میکيفی و ويژگی

های قدرت جديد از آ ن کبدون ضمانت اجرا  ه خود بارها در مبانی و تکني

 عبور کرده بود.
 كارهای آ ن از ديد نائينیآ سيب های وارد به مشروطه و راه

 راه كارهای درمان آ سيب ها آ سيب های وارد شده به مشروطه

 (.022آ گاهی بخشی با موعظۀ حس نه )نحل  جهل و نادانی و بی سوادی مردم.

 مطبوعات.آ زادی بيان و  استبداد مذهبی و فريب مردم.

 محوری.تخصص و لياقت پرس تی و استبداد.فرهنگ شاه

اختلاف امت و تفرقۀ نيروهای 

 خواه.مشروطه

 اتحاد و مشورت.

تشکیل انجمن و امر به معروف و نهيی از  سرکوب حکومت و ایجاد ترس.

 منکر.

 علاج همۀ امراض، قطع شجرۀ خبيثۀ استبداد. فرهنگ استبدادی در طبقات بالا.

 

 مندی  حقوق اساسی مكانيکی )فروغی(حکومت-ب

 مندی  . مبانی سنتی حکومت0

مدار، ديپلمات، اديب، وکيل، اس تاد علوم س ياسی و محمد عی فروغی س ياست

روش نفکری بود  ه توانست وجوه نظری و عمی عقل س ياسی در دورۀ 

مورد ها در ها و رسالهمندی جديد را عملياتی سازد. اولين  تابحکومت

های عقلانيت، اقتصاد، حقوق و س ياست به زبان فارسی به همراه تکنيک

عملياتی و تخصصی را خلق کرد. فروغی از ورود ناگهانی ايران به عصر جديد 

مندی كلاس يک بود، به نحوی  ه ها و حکومتترس داشت و طرفدار سنت

را عملياتی های زيركانه و عمی، قدرت مكانيک در ايران خواست با روايتمی

 ند. او سير حكمت در اروپا را نوشت تا نشان دهد خرد و عقلانيت سيری 

تدریجی داش ته است و به خصوص گفتارهای دكارت و  تاب ثروت ملل آ دام 
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كار بود ترجمه کرد. فروغی طرفدار اسميت را،  ه نشانه روح جديد اما محافظه

به عقايد روش نگری  سنت و اندیشۀ اسلامی و ايرانی بود در عين حال  ه

دانست  ه عصر آ ينده بر اساس خرد تکنولوژيک جلو اعتقاد داشت و می

كاریِ ليبرالِ آ غش ته به سنت را خواس تار بود. خواهد رفت و برای ايران محافظه

او مخالف تغيير خط و زبان و از سوی ديگر ناقد کشف حجاب و قوانين 

مداری با با آ ن  ه س ياستاجباری مخالفت با سنت در دورۀ پهلوی بود و 

تجربه و متخصص بود، بعد از مخالفت با رضاشاه بر سر کشف حجاب  نار 

های آ خرِ رضاشاه، وقتی  ه کشور فتح شده بود به گذاش ته شد. در سال

اش ايران را نجات دهد. فضا وزيری فراخوانده شد تا با هوش ديپلماتيکنخست

وانست قانون اساسی را تغيير دهد و با تای بود  ه بعد از رضاشاه میبه گونه

جمهور باشد، اما از آ نجا  ه کشور تبديل آ ن به جمهوری ايران خود اولين رئيس

رس يد، مردم های تجزيه به گوش میدر اشغال نيروهای خارجی بود، زمزمه

تر ترس داشت  ه از سنت می و اسلامی سواد و ناتوان بودند و از همه مهمبی

گذاری او را خواند. لطنت پسر رضاشاه دفاع کرد و خطابۀ تاججدا شود از س 

مندی متافيزيکی ايران باس تان بر گذاری، فروغی همانند حکومتدر خطابۀ تاج

نویسی تداوم مشروعيت حکومت از ايران باس تان و عهد سنت اندرزنامه

 جمش يد و فريدون را بازآ فرينی کرد تا به انوشيروان، خسرو، شاه اسماعيل و

گذاری صفات رهبری (. در تمام رسالۀ تاج009نادرشاه رس يد )س ياست نامه: 

آ مده است  ه چگونه باشد تا باعث وحدت ملت و آ بادانی کشور گردد. 

رسد و اس تمرار فیض الهيی جهت اس تواری اندرزنامه از خداوند به شاهان می

شاهی در  ند. با یادآ وری وظايف و صفات پادايران را به شهریار بازگو می

 (.002رساند )س ياست نامه:  ند و خطابه را پایان میحق او دعا می

ها بعد از تأ سيس جامعۀ ملل  ه او ریاست هيأ ت ايرانی را در يکی از نطق

های ايرانی به گرایی را با اندرزنامهبر عهده داشت، مکتب معروف واقع

ا معرفِ کرد. های سعدی به نقد کش يد و اندیشۀ سنتی ايران ر خصوص گزاره

دان، متخصص و كارآ زموده بود اما برای جامعۀ جهانی و فروغی ديپلماتی زبان
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رس يدن دنيا به صلح به عرفان اسلامی بازگشت و از سنت ادبيات فارسی 

الملل گری در محيط بينهای جنگ و وحشیچنان ماهرانه اس تفاده کرد  ه ریشه

فروغی بر ميراث تربيت در ادبيات حل ايرانيان را به خوبی ترس يم کرد. و راه

گرایی  ه جنگ و موازنۀ گويد: برخلافِ متفکران واقع ند و میفارسی تأ کيد می

ها تأ کيد دارند، بايد بر اساس دانند و بر سرشت شر انسانقوا را ضروری می

تفکرات ايرانيان به دوری از جنگ فکر کرد. اعتقاد به خداوند و برابری 

شود از حیوانيت دوری کرده و به مدنی ساختن ادارۀ امور ها باعث میانسان

جهان بيندیش يم. جامعۀ ملل قوۀ مجريه، پليس و قوۀ قضائيه ندارد اما اين 

باشد آ ورد بزرگی است  ه به عقايد ايرانيان نيز نزديک میسازمان دست

شود  ه مردم بفهمند نبايد (. جامعۀ ملل زمانی ایجاد می023)س ياست نامه: 

 گويد:ثل حیوان با هم در تنازع باش ند، همان طور  ه مولوی میم 

 های مردان خداست جان گرگان و سگان از هم جداست        متحد جان

 (022)س ياست نامه: 

زبان را دليل نبود  ه فروغی کليات سعدی و برخی از شاعران فارسیبی

 تصحيح کرده است و مقالات زیادی در ادب فارسی دارد.    

 مندی مكانيکی دولت مشروطه. مبانی حکومت2

اين »مندی در ايران جایی شروع شد  ه گزارۀ های جديد حکومتاندیشه

« وطن مصر و عراق و شام نيست، اين وطن جایی است  ه آ ن را نام نيست

مورد نقد جدی قرار گرفت و قلمروی سرزمینی ايران با مرزهای به رسميت 

یش و حفاظت قرار گرفت. فروغی در آ ثار خود با الملی مورد س تاش ناختۀ بين

گرایی و دفاع از همۀ شهروندان ايران و مرزهای الهام از فردوسی سعی کرد می

های سرزمینی را وارد ادبيات س ياسی  ند. مجموعه مقالات فروغی و سخنرانی

داخی و خارجی او، محوريت دوست داشتن وطن را در خود دارد. دولت 

های به دفاع از منافع می و همين طور مصلحت عمومی کليدواژه می و اعتقاد

ی با عنوان چرا بايد ايران را مندی مكانيکی است. فروغی در نوش تارحکومت
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پردازد  ه وطن دوس تی از عوامل ترق دوست داشت؟ به اين موضوع می

(. او از 220است، اما نبايد در اين مورد تعصب داشت )س ياست نامه: 

گذاران طور آ ثار می دفاع کرد و يکی از بنیانارسی، آ ثار ادبی و همينزبان ف

فرهنگس تان ادب فارسی بود. نهادگرایی و روحیۀ بوروکراتيک فروغی باعث 

شد  ه او برای اصلاح زبان و جايگزينِی ايرانِی واژگان تازه به وجود آ مدۀ ناشی 

های ، به رويهاز پيشرفت تکنولوژی، برای دفاع از زبان حافظ و سعدی

نهادی و شورایی اتكا  ند. فروغی ايران را دوست داشت و در شرايط بحرانی 

زیست. دو بار اشغال و تجاوز به خاک ايران را با چشم خود ديد و سعی می

الملی و موازنۀ قوا های ديپلماتيک، توسل به سازمان های بينکرد با تکنيک

غالگران را با نيروی منطق و حقوق به طرفِ ايران را حفظ نمايد و اشاصول بی

 بيرون سوق دهد. 

در شرايطی  ه قدرت مر زی فروپاش يده بود و ايران در اشغال بود، فروغی 

کرد. در گزارشهایی  ه در پایان جنگ جهانی اول و دوم در احساس خطر می

سوادی مردم نالان است و اعتقادی و بینویسد، از بیمورد مردم ايران می

دوست، نه يد: امروزه ملت ايران نه خداپرست است، نه وطنگو می

خواه، نه دنبال ناموس، نه طالب هنر، نه جویای معرفت، بايد كاری کرد آ زادی

گری مايوس شوند و دست بردارند )س ياست  ه مردم از شارلاتانی و هوچی

ت و  نند و بهترين راه، تربيت مل(. مردم به حكمرانان خود نگاه می022نامه: 

: 0333دولت است. ايران نه دولت نه ملت و نه افكار عمومی دارد )حقدار، 

تربيت ملت قسمت مهمی از آ ن البته به نشر معارف است به وسائی (. »090

شود: تکثير و تاسيس مدارس و موسسات و مجامع و مجلات  ه دائمه گفته می

طلبيدن معلمين علمی و ادبی و صنعتی. ترجمه و تأ ليف و طبع  تب مفیده، 

خارجی، فرس تادن جوانان مس تعد به خارج، تشويق و تجليل ارباب  مال  ه 

« شودجای هيچ مسامحه نيست و اينها باعث تقويت اخلاق ملت می

 (.   029)س ياست نامه: 

www.SID.ir

Archive of SID

www.sid.ir


 فصلنامه دولت پژوهی   211

 

بنابراين فروغی به تربيت ملت و ایجاد دولت می اعتقاد داشت و علل همۀ 

اعتقادی مردم را در تان شدن و بیها به خصوص شارلامشکلات و بحران

ديد. فروغی های اشتباه حاكميت میسوادی و نبود سيس تم تربيتی و مديريتبی

مداران و ها، س ياستبه افكار عمومی اعتقاد داشت. افكار عمومی يعنی رسانه

طرف برای پيشرفت بانان بینخبگانی  ه دغدغۀ امر عمومی دارند و چون ديده

افزون بر اين  ه دولت و نهادهای مدنی جديد برای  نویس ند.کشور می

پيشرفت ايران لازم است، وجود افكار عمومی يکی از الزامات توسعه محسوب 

نویسد: ايران اول بايد وجود پيدا  ند تا بر وجودش اثر شود. فروغی میمی

مترتب شود. وجود داشتن ايران وجود افكار عامه است. وجود افكار عامه، 

غرضی در خير اين است  ه جماعتی ولو قليل باش ند، از روی بی بس ته به

مملکت كار بکنند و متقن باش ند اما افسوس بس گفتم زبان من فرسود 

(. فروغی برای اين  ه ايران را صاحب دولت و ملت  ند 72)س ياست نامه: 

برای تاسيس و گسترش رش ته حقوق و علوم س ياسی تلاش فراوانی انجام داد. 

دهد و ای در دانشکده حقوق دانشگاه تهران انجام میخطابه 0302در سال 

قمری تاسيس شد.  0307گويد: اولين مدرسۀ علوم س ياسی کشور در سال می

داد. اين مدرسه، طراح و مجری آ ن مشيرالدوله بود. فروغی آ نجا درس می

ها با آ ن مخالف مدرس،  تاب و بودجه نداشت و اشراف و برخی از سنتی

. مدرسان و دانشجویان لباس کوتاه پوش يدند، برخی عينک زدند، كلاه بودند

برداش ته و روی صندلی نشستند و در كلاس  فش در نياوردند و با كارد و 

(. مدرسه با دروس تاریخ، جغرافیا، 270چنگال غذا خوردند )س ياست نامه: 

ر کرد و الملل، زبان فارسی و فرانسوی و علم ثروت آ غاز به كافقه، حقوق بين

مدارانی  ه اغلب به اس تخدام وزارت امور خارجه در ها و س ياستحقوقدان

آ مدند، تربيت کرد. از داخل همين مدرسه حقوق اساسی، حقوق مدنی، می

نویسی و ساير فنون کشورداری توليد شد و ايران به عصر جديد قدم بودجه

 (.  93-42: 0339گذاشت )حقدار، 

www.SID.ir

Archive of SID

www.sid.ir


 210  ... مندی مكانيکیدولت مشروطه و حکومت

 

گيرد، برای همين بود  ه اولين رسالۀ جای آ ن را میقانون  ه نباشد استبداد 

حقوق اساسی در ايران را فروغی نوشت و اين رساله نتیجۀ تدریس او در 

مدرسۀ علوم س ياسی بود. حقوق اساسی یا آ داب مشروطيت دول، دانشی 

است مربوط به س ياست مدن و فنون کشورداری  ه نتیجۀ كاربردی کردن آ ن، 

روندان است. اين علم، خلايق را از تنگنای شقاوت، صلاح دنيا و آ خرت شه

رهاند و اين كاری است  ه در مدرسۀ علوم س ياسی رنج، تزلزل و ناامنی می

(. علم س ياست مدنی حقوق اساسی به هيچ 2گذاری شد )س ياست نامه: بنیان

(. 3وجه با احكام و قوانين شريعت مطهره مخالفت و تناقض ندارد )همان: 

 ند، چرا  ه جهت رفع مشکلات فکری و جواب به ناقدان نمی فروغی تلاشی

مندی مكانيکی رويکردی پراگماتيک دارد و برخلاف نائينی وجوه عمی حکومت

نویسد: علم حقوق، علم به قوانينی است  ه به جهت داند. او میرا بهتر می

ين علم انتظام هيئت اجتماعيۀ بشر وضع شده و بايد به قوۀ جبريه مجری گردد. ا

شود. بخشی از داخله  ه به اساس دولت به دو بخش داخله و خارجه تقس يم می

(. اين  ه دولت 4پردازد حقوق اساسی است )همان: و محدود کردن آ ن می

های س ياسی است و چيست، بر پايۀ چه مشروعيتی بنا شده، جزء  دام نظام

و اختيارات هر باشد و قوای مملکتی حقوق مردم و دولت به يکديگر چه می

شود. بنابراين در اين رساله برای اولين بار  دام چيست در اين علم بحث می

مندی مكانيکی با همه وجوه تکنيکی پديدار گرديد و تمام ساماندهی حکومت

 قدرت در عصر معاصر ايران از اين رساله اثر پذيرفت. 

 های مكانيکی دولت . تکنيک3

سی يعنی اين  ه دولت اساس دارد. برخی : قانون اسامبانی دولت مشروطه

تواند مواقع اساس دولت  تبی است و برخی مواقع عرفِ، اما موسس دولت نمی

دولت باشد، چرا  ه اگر حق تاسيس دولت با خود دولت باشد آ ن وقت 

تواند اساس را تغيير دهد. در دولت هر وقت بخواهد و هر قسم بخواهد می

ولت اساس ندارد. اساس دولت بايد ملت صورت مثل اين است  ه د اين
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خواهد برای دولت خود باشد، يعنی تنها ملت حق دارد هر گونه اساسی  ه می

صورت  نند در غير اين معين  ند. حال اگر كم جمعيت باشد همه شرکت می

(. فروغی 01-00دهد )س ياست نامه: ملت حق خود را به وكلای ملت می

مندی ايران از قانون اساسی، اركان حكمرانی ومتبرای اولين بار در تاریخ حک

نویسد: اشكال حکومت اش می ند و در رسالهو حقوق شهروندان صحبت می

به دو شكل استبدادی و جمهوری است. استبدادی نيازی به قانون اساسی 

ندارد، اما مشروطه آ ن است  ه اعمال صاحب قدرت مقید به قید قانون باشد 

(. 02ناظر باش ند و قدرت ایشان را تعديل  نند )همان:  و جماعتی بر ایشان

نویسد: يک فرد یا يک جماعت حق ندارد صاحب برای اولين بار فروغی می

اختيار يک قوم و يک ملت شود و صاحب اختيار ملت بايد خود ملت 

باش ند و امور خویش را اداره  نند. سلطنت نيز متعلق به ملت است و بس 

دهد و برای اين  ه از استبداد دوری شود ت اختيار می)همان(. ملت به دول

توانند های س ياسی میبايد تصويب و اجرای قانون از هم جدا باشد. نظام

هایی ظاهری جمهور مقامریاس تی یا پارلمانی باش ند. در پارلمانی، پادشاه یا رئيس

هستند  ه اختيار نمادين دارند و قوۀ اصی مجلس است  ه حزب ا ثريت 

های زمان خود را به گيرد. فروغی سپس اغلب دولتولت را به دست مید

 ند. دولت مشروطه سه جمهوری، مشروطه، پارلمانی و استبدادی تقس يم می

 قوۀ مقننه، مجريه و محا ماتش از هم جداست.

 ند. : فروغی به شكل دقیق و تکنيکی به نحوۀ ایجاد شدن پارلمان اشاره میپارلمان

انون، مفوض به هيئتی است  ه پارلمان نام دارد )س ياست نامه: اختيار وضع ق

 نند  ه وارد ساختمان مجلس شوند تا قدرت (. مردم نمايندگانی را انتخاب می02

باشد. را مشروط  نند. حکومت مشروطه دارای دو اتاق عالی و سافل می

شكل مداران باتجربه مجلس عالی همان مجلس س نا است  ه از اشراف و س ياست

اين دو يکديگر گيرد و مجلس سافل همان نمايندگان رعيت و مردمی هستند. می

 نند تا تجربه و مصلحت در  نار اراده و شور عمومی قرار بگيرد و را تكميل می

قدرت به شكل كارآ مدی مشروط و مقید گردد. اعضای پارلمان بايد با رای 
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- نندگان، شرايط انتخابمردم انتخاب شوند  ه در اين مورد شرايط انتخاب

 نندگان بايد از لحاظ س نی، و طريق انتخاب اهميت دارد. انتخاب شوندگان

ل، سواد،  فايت و لياقت و عدم منافات شغی، شرايط لازم را  مسکن و تموه

-گيری پنهان انجام میداش ته باش ند. بر اساس قوانين مربوط به رای دادن رای

 نند. برای مردمی ه و نيمه مردم انتخاب میشود. اعضای مجلس س نا را نيمه شا

نام صورت گيرد و در روز   ه شرايط انتخاب کردن دارند بهتر است ثبت

انتخاب آ زادی وجود داش ته باشد. نظام انتخاباتی اگر بر اساس نصف به اضافه 

يک باشد ا ثريت مطلق و اگر بر اساس شمارش آ راء بی قید و شرط باشد 

شود  ه ا ثريت ر مرحلۀ اول معمولا نامزدی، نماينده میا ثريت نس بی است. د

 ننده است. مطلق را بياورد اما اگر به مرحلۀ دوم رس يد ا ثريت نس بی تعيين

بر ش يوۀ انتخابات، اعتراضات و رس يدگی به شكایات انتخابات، مجلس نظارت 

ان از خواهند نماينده شوند بايد تبعۀ خارجی نباش ند، سنش ند. کسانی  ه میمی

حد مشخصی كمتر نباشد، شغل نظامی و دولتی نداش ته باش ند و لياقت و 

  فايت لازم را داش ته باش ند. 

وظيفه پارلمان اين است  ه قانون وضع  ند، تصويب خرج و دخل دولت و 

-(. پارلمان به صورت22نظارت بر اجرای قوانين را انجام دهد )س ياست نامه: 

 ند. مجلس س نا نيز ر امور مملکت نظارت میهای اس تفسار، اخطار و تفتيش ب

 ننده دارد  ه تصويب انفصال نمايندگان عادی و محاكمۀ جنایات نيرویی متعادل

جمهور بخواهد مجلس دار است. يعنی اين  ه اگر شاه یا رئيسوزرا را عهده

رعيت را حذف  ند رای س نا لازم است. گاهی نيز تخلفات وزرا در حين 

شود. نمايندگان مجلس، نمايندۀ کل کشور لس رس يدگی میخدمت در اين مج

شوند و معمولا مجلس در پايتخت اس تقرار دارد. مذاکرات مجلس و محسوب می

خصوص قوانين آ ن بايد علنی باشد و برای افكار عمومی در روزنامۀ رسمی به

های تخصصی است های درونی و جماعتکشور چاپ شوند. مجلس دارای اتاق

شود. طرح مجلس و لوایح دولت نامۀ داخی تنظيم میكار آ نها در آ يين ه ش يوۀ 

های تخصصی بحث شده و بعد از رای آ وردن در مجلس و امضای شاه در اتاق
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 ند. نمايندگان مجلس حق اعمال نظر و دادن یا رئيس جمهور حکم قانون پيدا می

برای اين  ه  باش ند،ها و قوانين مصون میرای دارند و در برابر دس تگيری

ها و امتيازات ويژه از مصالح بتوانند بدون ترس و با داشتن اختيارات، مصونيت

 (. 39عمومی، منافع عموم و حقوق ملت دفاع نمايند )س ياست نامه: 

 ند به هایی  ه فروغی برای قوۀ مجريه معرفِ می: تکنيکسلطنت، مجريه

ساير قوا بس ته به نوع  ها و نحوۀ ارتباطش باها، مس ئوليتخصوص كارويژه

های سلطنت نامه همۀ احتمالات سيس تمنظام س ياسی است. در س ياست

جمهوری مورد واكاوی قرار گرفته است، اما اغلب مشروطه، پارلمانی و ریاست

به سيس تم پادشاهی مشروطه و پارلمانی اشاره دارد. اختيار اجرای قانون به 

جمهور تواند شاه یا رئيسرئيس میعهدۀ هيئتی است  ه يک رئيس دارد و اين 

باشد. در نظام س ياسی سلطنتی، رئيس اول پادشاه، سلطان یا امپراطور است 

شود. رئيس جمهور به  ه بعد از او به صورت ارثی فرزند ارشدش جايگزين می

آ ورد و مدت مشخص یا نامحدودی رئيس مجريه است. انتخاب مردم رای می

مليتی و لياقتی داش ته باشد. وظايف  جمهور بايد شرايط س نی،رئيس

جمهور عبارت است از: اجرای قوانين، نصب و عزل وزاء، حكام، رئيس

های حکومتی مثل وزارت، سفارت، حكام محی قضات و عمال و دادن پست

منصبان، تشکیل كابينه، اداره کردن وزارت امور خارجه، تنظيم به صاحب

داخی و خارجه، تخفیف  تگاه س ياستالملی و چرخاندن دس  قراردادهای بين

مجازات مجرمين، مجوز انتشار سکه و اسکناس، انحلال پارلمان. البته بس تگی به 

سيس تم س ياسی، رئيس قوۀ مجريه اختياراتش متفاوت است و دارای اختيارات 

باشد. مثلا در سلطنت مشروطه پادشاه بايد سلطنت  ند نه مشخص می

ری معرفِ  ند و به صورت نمادين باق بماند وزيحکومت، اغلب بايد نخست

(. شخص اول مملکت تا جایی  ه به امور عمومی مربوط 91)س ياست نامه: 

شود از مس ئوليت و محاكمه پاک است اما در مورد مسائل شخصی مس ئول می

است. قراردادهای خارجی بايد به تصويب مجلس برسد و همين طور انحلال 

نا برسد. اگر پادشاه مجلس را منحل کرد و مردم مجلس نيز بايد به تصويب س  
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اس تمزاج نموده باش ند، به اين معنی است  ه ملت در انتخاب وكلای جديد 

 (.34همان وكلای سابق را همراهی کرده است، دولت بايد تمکين  ند )همان: 

باش ند و معمولا های قوه مجريه میها جهت ادارۀ بهتر کشور شعبهخانهوزارت

خانه ها عبارتند از: داخله، خارجه، باشد. برخی از وزارتس وزرا میفردی رئي

عدليه، ماليه، جنگ، بحريه، مس تعمرات، فلاحت، معارف، صنايع، ادیان، 

وزير به عهدۀ شاه ها و معرفِ نخستخانهتجارت. تاسيس و انحلال وزارت

پارلمانی وزرا توانند وزير یا عضو پارلمان شوند. در سيس تم ها نمیاست. شاهزاده

شوند  ه برخی از آ نها در مجلس قدرت دارند. از میان حزب ا ثريت انتخاب می

جمهور به رای باش ند و بهتر است  ه رئيسهای ریاس تی در دنيا نادر میسيس تم

مس تقيم مردم انتخاب نشود، چرا  ه مردم احساسی هستند و مضرات فراوان 

د وزرا را به مجلس بکشد و از آ نها سوال تواندارد. مجلس در سيس تم پارلمانی می

بپرسد. نمايندگان حق دارند  ه رئيس جمهور یا وزرا را اس تفسار و اخطار و 

شود  ه حتی بر نار نمايند. در قضایای مهم مملکتی دارالشورای دولتی تشکیل می

  ند. مصوباتش بعد از تصويب مجلس ضمانت اجرایی پيدا می

ای را در قوۀ مجريه داده است. احتمال و تغييرات گزارهالبته فروغی بيشترين 

داند  دام سيس تم برای ايران كارآ مد است و بين سلطنت مطلقه، چرا  ه نمی

سلطنت مشروطه، پارلمانی و ریاس تی بودن مانده است،  ه البته در اغلب 

 ند كارآ مدی و مصلحت عمومی را در نظر بگيرد. او ها سعی میگزاره

داند، چرا  ه او فوق ر است و همچنان پادشاه را دارای مس ئوليت نمیكامحافظه

جميع مراتب است و جايگاهش منزه و مقدس است و هيچ قسم اعتراض و 

توان محاكمه کرد، نه عتاب نسبت به او جايز نيست. او را در هيچ دادگاهی نمی

ه: شخصی نه دولتی، چرا  ه شاه دخل و تصرف در امور ندارد )س ياست نام

(. كاملا مشخص است  ه در قضيۀ حقوق زنان و به خصوص حقوق 91

  ند.    سلطنت، فروغی محتاط عمل می

هایی بود : يکی از مشکلات اساسی مردم ايران در طول تاریخ، ظلمقوۀ قضائيه

گرفت اما هيچ مكانيسمی برای دادخواهی وجود نداشت،  ه بر آ نها صورت می
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 سوار بر اسب در بين مردم  ه در های حضور حاكمجز همان صورت

ها شرح داده شده است. فروغی برای اولين بار به شكل دقیق و اندرزنامه

خواهان بود.  ند  ه خواس تۀ مشروطهتکنيکی در مورد محا ماتی بحث می

نویس يم: های تکنيکی فروغی در مورد محا مات را به طور خلاصه میگزاره

-صل مشکلات ناشی از اجرای قانون میوفمحا مات جایی است  ه به حل

پردازد. محا مات بايد از مردم و دولت جدا باش ند و قضات اس تقلال داش ته 

باش ند، چرا  ه وابس تگی قوۀ قضائيه به مردم یا دولت فسادآ ور و استبدادی 

ها بايد محكمه داش ته باش ند و خرج آ نها را دولت بپردازد چرا است. همۀ ایالت

يد مجانی باش ند. قاضی نبايد شغل دولتی داش ته باشد و همۀ  ه همۀ محا مات با

های آ ن نيز بر اساس قانون محا مات بايد بر اساس قانون ایجاد شود و رويه

باشد. محاكمۀ جنایات بزرگ، تقصيرهای دولتی و تقصيرهای راجع به مطبوعات 

 بايد علنی و در هيئت مصدقين یا ژوری مطرح شود. برای هر دعوا يک قاضی

توان دس تگير کرد مگر به حکم محكمه و تا بيست و لازم است، هيچ کس را نمی

ها همه بايد چهار ساعت اگر پليس نتوانست دليی بياورد بايد رها شود. دادگاه

توانند مخفی میعلنی باش ند اما اگر منافِ عفت، مصلحت عمومی یا امنيت باش ند 

های تجديدنظر بايد در نظر گرفته گاهباش ند، اما حکم نهایی بايد علنی باشد. داد

شود و از سوی ديگر اجزای دولت و اقشار مختلف نبايد دادگاه و محاكم 

 (.97-21جداگانه داش ته باش ند )س ياست نامه: 

 های مكانيک ملت تکنيک

: دولت  ه هيئتی است مامور نگهبانی عدل و حفظ نظام هيئت اجتماعی آ زادی

بنیادين بالفطره و بالطبيعۀ شهروندان را بايد رعايت  ای از حقوقبشر، مجموعه

(. فروغی در ارزیابی و تحليل آ زادی يک اصل بنیادين 20 ند )س ياست نامه: 

دارد  ه هميشه آ زادی را در برابر مصلحت دولت، حفظ امنيت و منافع عموم 

 ند. آ زادی عبارت است از اين  ه شخص اختيار داش ته باشد هر محدود می

 ه میل دارد بکند به شرط آ ن  ه ضرری به ديگران وارد نياورد )همان(. كاری 
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بنیادين شهروندان در دولت مشروطه را تحليل های فروغی ده مورد از آ زادی

  ند.می

توان محدود کرد. به خصوص : همه آ زاد هستند و هيچ کس را نمیاختيار نفس*

توان به اجبار ها را نمیبردگی،  نيزی و غلامی منسوخ و متروک است. انسان

توان قراردادی بست  ه دائمی آ خر العمر باشد مهاجرت داد و حتی نمی

توان دس تگير کرد مگر به حکم قانون. (. هيچ کس را نمی22)س ياست نامه: 

توان گرفت و همه چيز به حکم قانون و مصلحت عمومی ها را نمیجان انسان

 قابليت عملياتی شدن دارد.

 ند و هيچ کس : هر کس مال خود را هر طور بخواهد مصرف میاختيار مال*

توان ضبط کرد و همۀ توان از مال خودش محروم کرد. مال کسی را نمیرا نمی

اختيارات و آ زادی شهروندان تنها به حکم قانون، مصلحت عمومی و مساوات 

شوند. حد اختيار مال، ماليات است  ه برای مخارج عمومی اس تثناءپذير می

 (. 23شود )س ياست نامه: صرف می

تواند بدون اجازه یا : اين اختيار لازمۀ نفس است و هيچ کس نمیاختيار منزل*

بدون حکم قانون وارد منزل شخصی شود. برای اجرای احكام عدليه، ماليه و 

خانه، دكان و قمارخانه و خانه، مهماننظميه نياز به حکم دادگاه است. البته قهوه

اکن عمومی هستند  ه هميشه بايد بر آ نها  نترل صورت گيرد و منزل ... جزء ام

 (.29شود )همان: شخصی محسوب نمی

: اشخاص مختارند هر شغی داش ته باش ند مگر اين  ه به اختيار كار و پيشه*

گذاری و فروش از حقوق شهروندان است آ زادی ديگران لطمه بزند. قميت

شود. همين وردن انحصار كالایی دولت وارد میالبته گاهی برای تنظيم بازار و درآ  

طور بخش خصوصی نبايد به زنان، كارگران و کودكان ظلم  ند و دولت بايد از 

اين اقشار حمايت  ند. برخی مواقع هم دولت برخی كالاهای اساسی را به 

 (.22گيرد )همان: انحصار می

و ... داش ته باشد تواند عقیده دينی، س ياسی : هر شهروندی میاختيار عقايد*

دهند اين و کسی نبايد متعرض او گردد. حدی  ه برای اختيار عقايد قرار می
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 ند با اصول دينی و مذهبی  ه معمول ای  ه شخص اظهار میاست، عقیده

شود دارد مخل آ سایش عموم نباشد و منافِ امنيت نشود و الا دولت مانع میمی

و بودجۀ مذهبی برای نهادهای دينی  ها دين رسمی دارند)همان(. برخی دولت

 اند و در برخی اين دو از هم جدا هستند.مشخص کرده

: يکی از حقوق شريفۀ شهروندان است  ه غيبت اختيار طبع و اظهار افكار*

شود  ه (. اين حق در صورتی نابود می22انگيز است )همان: آ ن مفسده

مانع آ زادی مطبوعات گردد و جا نمايد. دولت در چاپ و انتشارات مداخلۀ بی

بخواهی بر مطبوعات و انواع جريمه و مجازات را به صورت شخصی و دل

ها از اركان آ زادی هستند نياز نگاران و نویس ندگان تحميل  ند. روزنامهروزنامه

به مجوز دارند و بايد مكان و نویس ندگان آ ن مشخص باشد. اگر جرم عمومی یا 

گو خواهند بود. گاه  ه هيئت منصفه دارند، پاسخخصوصی انجام دادند در داد

دولت حق تجاوز به حريم خصوصی را ندارد، مثلا بس ته های پس تی را نبايد 

 (.27باز  ند )همان: 

: اجتماع موقتی است و زودگذر، اما انجمن دارای هدف آ زادی اجتماع و انجمن*

ع آ زاد است و مرام و اساس نامه دارد. در دولت مشروطه انجمن و اجتما

است، به اين صورت  ه برای انجمن به شرطی  ه حرب نداش ته باش ند، 

خواهد، در بيرون آ مدن در شارع عام ممانعتی ندارد و تنها خبر و گرفتن مجوز می

طلبد و ملاحظه عفت و حالی  ه تشکیل انجمن فقط رعايت قوانين را می

 (.23عصمت )همان: 

رد معلومات و معتقدات خود را به هر : هر کس حق دااختيار تعليم و تربيت*

خواهد اظهار  ند و تعليم نمايد و همچنين هر کس در هر مدرسه و نزد نحو می

هر معلمی خواست تعليم بيند )همان(. مدارس منحصرا دولتی، ظلم است و 

رود و ترق خلاف مصلحت. اگر همۀ مدارس دولتی باش ند رقابت از میان می

شود. البته برای تاسيس و خلاقیت ضرر وارد میشود و به علم متوقف می

  ند.هایی لازم است  ه قانون مشخص میمدارس حداقل
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شهروندان حق دارند به قوۀ مقننه و مجريه عرض مطلب نمايند  اختيار عرض:*

و عريضه با امضا و نظرشان تحويل نمايند تا از حقوقشان دفاع نموده و مطلبی 

مملکت دارند به دولت ارائه نمايند. همۀ  راجع به اصلاح امور حکومت و

شهروندان حق عريضه دارند البته در مجلس بايد كميس يون عرايض ایجاد شود 

اش رس يدگی به اين اختيار است تا وقت همۀ نمايندگان گرفته نشود و  ه وظيفه

 (.24ازدحام خلق مانع كار مجلس نشود )همان: 

توانند بر ضد ی است  ه ا ثريت نمیا: اصل مساوات نيز يکی از مبانیبرابری

ها به لحاظ نویسد در جوامع بشری انسانآ ن قانون تصويب  نند. فروغی می

هوش، درآ مد و طبقه با هم تفاوت دارند، اما در برخی از موارد بايد اصل 

مساوات رعايت شود. البته اغلب مبانی برابری در مورد موضوعاتی است  ه 

-آ ورد. دوران كلاس يک  ه حکومتبه وجود می ایحق انحصاری برای طبقه

کرد  ه اشراف، درباریان و ای در جامعه پخش میمندی قدرت را به ش يوه

طبقات خاص از انحصاراتی برخوردار بودند  ه مردم عادی يعنی رعيت بی حق 

گفتارهای خود اشاره دارد (. اما فروغی در درس24شدند )س ياست نامه: می

کس امتياز خاص سان باشد و برای هيچمورد همۀ ناس يک ه قانون بايد در 

قلمداد نکند، مگر اين  ه به صلاح عموم باشد. برابری در چهار مورد قابل 

باشد. اول برابری در مقابل قانون، به اين معنی  ه کليۀ قوانين دربارۀ تحليل می

نين سان اجراء گردد. مردم در برابر قواسان وضع شود و يکعموم ناس يک

جاری زندگی و جنایات و مجازات بايد برابر باش ند، نه اين  ه به علت طبقه یا 

رابطۀ خاص شامل اس تثناء گردند. دوم اين  ه مساوات در برابر محاكم عدليه 

رعايت شود. عموم ناس بتوانند شكايت  نند و داد خود را بگيرند. در قديم 

ها فقط مبتنی بر ختلاف محكمهرعيت و فقرا حق مرافعه نداشتند، در حالی  ه ا

(. 21اختلاف موضوع محاكمه است نه بر تفاوت اشخاص )س ياست نامه: 

های خاص يک طبقه نيز دور از عدالت است و تا حد ممکن بايد كاری دادگاه

های دادگاه معاف شوند. سوم اين  ه در مشاغل و مناصب کرد فقرا از هزينه

ا  ه آ زادی كار و پيشه باشد و مشاغل بايد مساوات رعايت شود، به اين معن
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ای  ه انحصار طبقات و افراد خاص باشد. البته امتحان، ارثی نباشد به گونه

مدارک و مدارج دانشگاهی به معنای قابليت و  فايت است و اگر برای 

شغی الزامی باشد با عدالت ناسازگار نيست. چهارم اين  ه مساوات در 

ر مالياتی  ه بر مردم وضع شود، عمومیت داش ته ماليات رعايت گردد، يعنی ه

 ند و جهت معاف نشود. ماليات به آ بادانی کشور كمک میباشد و هيچ کس بی

(. فقرا را بر 20نبايد بار مالياتی کشور بر دوش رعيت باشد )س ياست نامه: 

توان از ماليات دادن معاف کرد و بقیۀ طبقات به نسبتی اساس مكانيسمی می

 برند بايد ماليات بپردازند.   مات دولتی بهره می ه از خد

 نتیجه

محمد عی شاه قصد داشت در برابر ورود ايرانيان به دولت مشروطه ایس تادگی 

المتكلمين کرد و گفت: کشور ايران را  ه هزارها محمد عی شاه رو به ملک».  ند

و هرج و  کرد دچار آ شوبسال در زير سايۀ پادشاهان با سربلندی زندگی می

مرج کردی، رعایا را  ه بندگان فرمانبردار ما بودند به شورش، سرکشی، 

خودسری و پرداختن به امور کشور و دولت وادار ساختی. مشروطه  ه با 

شريعت اسلام ناسازگار است برپا کردی و خواس تی از اين راه ارج فرمانروایی 

بيگری را در ايران و شکوه پادشاهی ما را از میان ببری و دين مزدک و با

پرا نده  نی و ریشۀ خاندان ما را از بيخ و بن بر نی. به تو پند دادم و پيمان 

نياز شوی. خودخواه بس تم  ه اگر آ شوب نکنی به جاه و دارایی دست یابی تا بی

بودی پند نشنیدی حتی رخصت خروج از کشور دادم اما ماندی آ شوب کردی 

(. اما 733-372: 9-2زاده، ج )ملک« دیو روزگار خود و مردم را س ياه کر 

مندی جديد از نوع با همۀ اقداماتش شکست خورد و ايرانيان وارد حکومت

 دولت مشروطه گرديدند.

مندی فيزيکی های نائينی و فروغی سرآ غاز ورود ايران به حکومترساله

مندی  را های س ياسی، حکومتاست. تا قبل از اين دو متفکر، اغلب رساله

مندی  سنتی به اين نوشتند. به اين معنا  ه حکومتكل و کيفی میيک ش
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هایی بايد حكمرانی  ند؟ و بعد از داد  ه چه کسی با چه ويژگیپرسش پاسخ می

(. در 32: 0339حكمران نيز تداوم قدرت با ارث و نژاد همراه بود )عارف، 

ن در امر ها بحثی از كارآ یی حکومت و به خصوص مشارکت شهروندااين رساله

شد و رعيت هميشه مغايرت ذاتی با قدرت داشت. در حالی  ه عمومی ديده نمی

ای تکنيکی و  اجرایی نوشتند نامهسابقه فروغی و نائينی س ياستدر اقدامی بی

گویی و در آ ن به چگونگی حکومت و دخالت شهروندان جهت كارآ مدی و پاسخ

ملا مكانيکی است، چرا  ه مندی  مدرن و فيزيکی كادولت پرداختند. حکومت

ای ساماندهی شده ها به گونهقدرت شبیه ماشينی است  ه فارغ از انسان

است  ه سيس تمی باشد از قوانين علم س ياست  ه در آ ن وجوه بوروکراتيک و 

دهد و اين دو پايه، تعادل را دموکراتيک، مملکت را به سمت آ بادانی سوق می

: 0340 نند)اجلالی، تماعی حفظ میدر نيروهای اقتصادی، س ياسی و اج

(. به ناگاه واژگان سلطان، رعيت، سايۀ خدا، فضيلت، سعادت، 092

حكمرانی بر خود، اخلاق، مدينۀ فاضله و ... تبديل به واژگان شهروندان، 

گویی، كارآ مدی، مصلحت عمومی، قانون، مشارکت، نظارت، مطبوعات، پاسخ

داندیش بود  ه از اس تادش ميرزای مجلس و ... گرديد. نائينی فقیهيی آ زا

شيرازی و آ خوند خراسانی  آ موخته بود و توانست متافيزيک اسلام را با 

ای مندی  جديد آ ش تی دهد. او در رسالۀ خود با خوانش  هوشمندانهحکومت

های نوين حكمرانی در اندیشۀ البلاغۀ امام عی )ع( انجام داد، ش يوه ه از نهج

اس منطق مكانيکی تحليل کرد. به خصوص با جدا کردن س ياسی اسلام را بر اس

الفراغ، قوانين شرعی از عرفِ و خوانش حداقی از مذهب توانست در منطقه

جايگاه مجلس و عقل جمعی شهروندان را جای دهد. در حالی  ه فروغی بيشتر 

مندی  های جديد حکومتهای اجرا توجه کرد و همۀ فرمولها و ش يوهبه تکنيک

کی را به شكل كاملا اجرایی توضيح داد. رسالۀ دولت مشروطيت او  ه مكاني

گفتارهایش در مدرسۀ علوم س ياسی قبل از مشروطه بود  دقیق و نتیجۀ درس

-تر میتر و منظمكاربردی بود و رسالۀ او حتی از قانون اساسی مشروطه دقیق

 (.942: 0341( )قاسم زاده، 0333باشد )حقدار، 
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های پهلوی، تأ ثير گرفته از مندی جديد ايران در دولتمشروطه و حکومت

باشد. البته با توجه به فرهنگ س ياسی استبدادی ايران و اين دو رساله می

همين طور جدا شدن درآ مدهای دولت از ملت، ساختار پدرسالاری مطلقه در 

ای ساخت. رسالۀ اين حکومت پهلوی وجوه دموکراتيک را صوری و حاش يه

های اسلامی، می، برابری، آ زادی و توسعه را با خود به وايتدو متفکر، ر 

گرایی را با ش يوۀ ها تنها روايت های ناقص آ بادانی و میهمراه دارد، اما پهلوی

ها به روايت آ زادی، مندی سنتی همراه ساختند. در واقع پهلویقديم حکومت

بتنی بر تعادل مندی  جديد  ه م برابری و روح حاكم بر منطق مكانيکی حکومت

های کيفی چنان در صورتبند نبودند و همبوروکراسی و دموکراسی بود، پای

کردند. نحوۀ چرخش قدرت، داری میمندی  سنتی ايران، مملکتحکومت

گردش نخبگان، تقس يم ثروت در جامعه بر همان اصول قبی بود. روح 

بار در ن، اين مندی  سنتی ايرامحورانۀ حکومتطرفۀ رعيتاستبدادی و يک

گرایی بر های ظاهری مكانيکی برگشت و با غلبۀ ايران بر اسلام و میروايت

خواهی سعی کرد آ لترناتيوی برای احیای امپراطوری ايران مدرنيته و اسلام

کرد در داخل باشد، در حالی  ه هر چه از بيرون باشکوه و قدرتمند تبلور می

های فلسفی و عمی ها و تناقضدیاز درون خالی بود و به علت ناكارآ م

گرایی بود  ه در فروپاش يد. جمهوری اسلامی بازگشت برابری، آ زادی و اسلام

ها به حاش يه کش يده شد، با اين تفاوت  ه مندی  پهلویحکومت

مندی جمهوری اسلامی ايران در پایان عصر مكانيکی و آ غاز عصر حکومت

مندی ايران های جديد حکومتالشها و چاطلاعات بود. اين به معنای فرصت

 باشد.در عصر اطلاعات می
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 منابع 
 ، تهران: آ گه.ريزی، ديدگاه سنتی و جديدهای برنامهنظريه(، 0340اجلالی، پرويز )

، تهران: ش ناسی در علم س ياستساختار و ماهيت روش(، 0333اردس تانی، عی )

 قومس.

، تهران: موسسه در علوم س ياسی های جديدسيری در نظريه(، 0373بشيريه، حسين )

 نشر علوم نوين.

 ، تهران: ثالث.مانما و ميراث فلسفی(، 0337جابری، محمد عابد )

، ترجمه س يد مهدی خوانشی نوين از فلسفۀ مغرب و اندلس(، 0340جابری، محمد عابد )

 آ ل مهدی، تهران: ثالث.

 ان: مهرنامگ.، تهر مجلس اول و نهادهای مشروطيت(، 0333حقدار، عی اصغر )

 ، تهران: کوير.محمد عی فروغی و ساختار نوين مدنی(، 0339حقدار، عی اصغر )

 ، تهران: اميرکبير.اندیشۀ ايرانشهری در عصر اسلامی(، 0333رس تم وندی، تقی )

 ، قم: دفتر تبليغات حوزه علميه قم.فقه س ياسی در اسلام(، 0377شکوری، ابوالفضل )

، ترجمه مهران اسماعيی، تهران: منابع و آ ثار س ياسی اسلامی(، 0332عارف، نصر محمد )

 نی.

، به اهتمام عی اصغر حقوق اساسی یا اصول مشروطيت(، 0333عدل، منصورالسلطنه )

 حقدار، تهران: چشمه.

 ، تصحيح ايرج افشار، تهران:  تاب روشن.س ياست نامه(، 0334فروغی، محمد عی )

 ، تهران: جنگل.اسیحقوق اس(، 0341قاسم زاده، قاسم )

 ، تهران: نشر ميزان.حقوق اساسی و نهادهای س ياسی(، 0333قاضی، ابوالفضل )

 ، ترجمه حميد عضدانلو، تهران: نی.ای دربارۀ حکومترساله(، 0337لاک، جان )

 ، ترجمه عی رامين، تهران: نی.حکومت انتخابی(، 0334میل، جان اس توارت )

اله حس ينیان، ، تصحيح روحالملهالامه و تنزيهتنبیه( 0337نائينی، علامه ميرزا حسين )

 تهران: مر ز اس ناد انقلاب اسلامی.

 ، ترجمه عبدالکريم رش يدیان، تهران: نی.هس تی و زمان(، 0334هايدگر، مارتين )
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